窗体顶端
《梅州市梅县区征收农用地区片综合地价重新公布成果（征求意见稿）》解读
根据省自然资源厅于2024年1月30日作出的《广东省自然资源厅关于梅州市征收农用地区片综合地价成果的批复》（粤自然资函〔2024〕107号），我市征收农用地区片综合地价标准已获省政府批复同意。现将征收农用地区片综合地价政策解读如下：
一、制定背景
为进一步加强和改进征地服务与管理，切实维护被征地农民的合法权益，深入推进乡村振兴战略实施，促进经济高质量发展，根据《中华人民共和国土地管理法》第四十八条：“征收农用地的土地补偿费、安置补助费标准由省、自治区、直辖市通过制定公布区片综合地价确定。制定区片综合地价应当综合考虑土地原用途、土地资源条件、土地产值、土地区位、土地供求关系、人口以及经济社会发展水平等因素，并至少每三年调整或者重新公布一次。”的规定，以及《自然资源部办公厅关于加快制定征收农用地区片综合地价工作的通知》、《广东省自然资源厅关于印发<广东省征收农用地区片综合地价制定工作方案>的通知》（粤自然资函〔2020〕51号）等文件要求，各县（市、区）均于2020年完成了辖区内征收农用地区片综合地价的编制工作，报经市政府同意后，报省政府批准。根据省政府的批复，市人民政府于2021年2月9日公布实施《梅州市人民政府关于公布实施征收农用地区片综合地价的公告》（梅市府〔2021〕4号），目前，实施已接近三年。
根据《省自然资源厅关于做好征收农用地区片综合地价调整公布工作的通知》（粤自然资管制〔2023〕1946号）及相关要求，梅州市梅县区启动了辖区内区片综合地价调整或重新公布相关工作。
二、工作过程
梅州市梅县区结合辖区内近三年土地资源条件、土地产值、土地区位、土地供求关系、人口以及经济社会发展水平等因素，在广泛征求有关部门及社会各方面意见，并按要求召开听证会的基础上，对经省人民政府批准、市人民政府公布实施的征收农用地区片综合地价不作调整，并按要求重新公布。
三、主要内容
主要内容为：区片数量的划分、区片价标准、土地补偿费与安置补助费分配比例、各地类调节系数。
（一）区片划分情况
按照梅州市梅县区行政区域范围内各乡镇（办事处）、行政村的经济发展水平，地形差异和现有征地补偿水平等因素，本着切实保障被征地群众利益和新旧补偿标准平稳过渡的原则，梅州市梅县区划分为3个区片。
（二）区片价标准及土地补偿费、安置补偿费分配比例，地类调节系数情况
梅州市梅县区综合考虑各区片的土地类型、农用地等别、土地产值、区位条件、土地征收面积、人均耕地、总产值、人均可支配净收入等因素，并结合近3-5年内发生的征地案例，形成梅州市梅县区征收农用地区片综合地价标准及土地补偿费、安置补偿费分配比例，并结合梅县区实际情况，设定本次征地区片价的地类调节系数：全市统一设定林地调节系数为0.30；征收建设用地参照征收农用地区片综合地价执行；征收未利用地参照征收农用地区片综合地价设定调节系数0.4执行。
梅州市征收农用地综合地价表（梅县区）
	区域
名称
	区片
编号
	区片综合地价（万元/亩）

	合计
	土地
补偿费
	占比
	安置
补助费
	占比

	梅县区
	1
	7.10
	2.84
	40%
	4.26
	60%

	2
	6.30
	2.52
	40%
	3.78
	60%

	3
	5.75
	2.30
	40%
	3.45
	60%

四、法律法规及政策依据
1、《中华人民共和国土地管理法》；
2、《广东省土地管理条例》；
3、《自然资源部办公厅关于加快制定征收农用地区片综合地价的通知》（自然资办发〔2019〕53号）；
4、《广东省自然资源厅关于印发<广东省征收农用地区片综合地价制定工作方案>的通知》（粤自然资函〔2020〕51号）；
5、《省自然资源厅关于做好征收农用地区片综合地价调整公布工作的通知》（粤自然资管制〔2023〕1946号）。

[bookmark: _GoBack]